
TRAPIANTI E DIPENDENZE:  

UNO SCENARIO COMPLESSO 
 

I trapianti d’organo costituiscono ad oggi una 

opportunità terapeutica salva vita per alcune 

gravi patologie. L’accesso alle liste d’attesa per 

il trapianto richiede attente valutazioni cliniche, 

sia precedentemente al trapianto, sia successiva-

mente. In alcuni casi l’uso di sostanze d’abuso, 

di alcol o di alcuni farmaci rende più difficile la 

valutazione, fino ad escludere dalle liste di tra-

pianto questi pazienti. Forse più che in altri am-

biti, risulta pertanto necessario una stretta colla-

borazione fra i team specialistici dei Centri Tra-

pianto ed i Ser.D., al fine di acquisire reciproca-

mente informazioni e conoscenze utili a superare 

eventuali pregiudizi ancora in molti casi presenti 

anche nel mondo scientifico relativi alle dipen-

denze patologiche. Il ruolo dei Ser.D. pertanto 

può risultare determinante in questo ambito: 

un’attenta valutazione e conoscenza del paziente, 

può apportare informazioni determinanti e ap-

portare un contributo essenziale a consentire con 

maggiore possibilità di raggiungere il traguardo 

del trapianto e a preservare la salute e la vita dei 

pazienti.  
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Organizzazione 

L’evento scientifico è in fase di accreditamento ECM  

per Infermieri, Medici e Psicologi 

L’iscrizione è gratuita ma obbligatoria attraverso il modulo  

scaricabile dal sito  www.sipsito.it  



Linda Bennardi, Psicologa, Servizio Psicologia medi-

ca per i trapianti, AOU Città della Salute e della Scienza, 

Presidio Molinette, Torino 

Gabriella Biffa, Psicologa, UOC Psicologia Clinica e 

Psicoterapia, IRCCS AOU San Martino-IST, Genova 

Lucio Caccamo, Chirurgo, UOC Chirurgia Epato-

Bilio-Pancreatica, Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospe-

dale Maggiore Policlinico Milano   

Elisa Colombo, Psichiatra, UOC Psichiatria, Fondazio-

ne IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico 

Milano   

Vincenza Congias, Transplant Nurse Coordinator, 

Chirurgia generale e Centro trapianti di fegato, rene e 

pancreas, AO Brotzu,  Cagliari 

Libera Del Duca, Transplant Nurse Coordinator,  Chi-

rurgia Generale 2U, Trapianto di Fegato,  AOU Città 

della Salute e della Scienza, Presidio Molinette, Torino 

Giovanni Forza, Psichiatra, Tossicologia Clinica delle 

Farmacodipendenze, AOU di Padova  

Alessandro Lucianetti, Chirurgo, Responsabile della 

Chirurgia Toracica, ASST Papa Giovanni XXIII di  Ber-

gamo 

Felice Nava, Tossicologo, Responsabile dell'U.O. Sani-

ta' Penitenziaria, Azienda ULSS 16 di Padova  

Rossella Snenghi, Medico Legale, UOC di Medicina 

legale e Tossicologia,   AOU di Padova 

Marcella Vandelli, Psicologa,  Settore Psicologia 

Ospedaliera, AOU  Policlinico di Modena  

Giulio Vidotto, Professore ordinario, Direttore Diparti-

mento Psicologia Generale, Università di Padova 

Alessandro Vitale, Chirurgo,  Chirurgia Epatobiliare e 

dei Trapianti Epatici AOU di Padova  

Biancarosa Volpe, Psicologa, Responsabile UOSD di 

Psicologia Ospedaliera, AOU di Padova  

Pietro Zoncheddu, Psichiatra, Responsabile della Psi-

chiatria di Consultazione, ASST Papa Giovanni XXIII di  

Bergamo 

Programma 

09.30 Registrazione dei partecipanti 

 

10.00 Saluti del Presidente                           

Presentazione del Workshop 

Linda Bennardi 

10.15 La persona con problemi di dipendenza 

nel cammino trapiantologico 

Giovanni Forza 

11.00 Tavola rotonda 

La prospettiva medica e chirurgica:    

indicazioni e controindicazioni nel         

trapianto di fegato  

Moderatori: Gabriella Biffa  

                     Lucio Caccamo 

Intervengono: 

Libera Del Duca 

Marcella Vandelli 

Alessandro Vitale 

12.30 E’ difficile dire di no                              

la prospettiva medico legale 

Rossella Snenghi 

13.00 Pausa pranzo 

14.15 Tavola rotonda 

Il monitoraggio del paziente       

candidato al trapianto di organo   

con problemi di dipendenza 

Moderatore: Pietro Zoncheddu 

Intervengono: 

Elisa Colombo 

Vincenza Congias 

Alessandro Lucianetti 

Felice Nava 

 

15.15 Costruzione delle linee guida      

psicologiche e psichiatriche            

nell’ambito dei trapianti 

Giulio Vidotto 

 

16.00 Le aree chiave nella costruzione 

delle linee guida psicologiche e      

psichiatriche nel trapianto di fegato 

Biancarosa Volpe 

 

16.40 Assemblea dei Soci SIPsiTO 

  

  


